
 
 

C  O  M  U  N  E    D  I    A  N  O  I  A  

C i t t à  M e t r o p o l i t a n a d i  R e g g i o  C a l a b r i a  
 

 

Determinazione del Responsabile dell’Area Amministrativa 

 

N° 566 

   Data 31.12.2018 

Servizio di mensa scolastica della Scuola dell’Infanzia, proroga contratto 

dal 07.01.2019. al 28.02.2019 incluso, stipulato in data 04.01.2018, prot. n° 

45, con la Ditta Papasidero Susanna da Melicucco, a seguito della 

determinazione dirigenziale n° 01 del 02.01.2018.  -  Nomina RUP. 

 

L’anno 2018, il giorno 31 del mese di dicembre, nel proprio ufficio; 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA  

Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

Visto il D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 e ss.mm. e ii.; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento di contabilità; 

Premesso che il Sindaco, con provvedimento n. 2204 del 05.06.2015, ha attribuito al sottoscritto la 

responsabilità dell’area amministrativa; 

Dato atto che, con deliberazione C.C.  n. 13 del 28.03.2018, dichiarata immediatamente eseguibile, 

il Comune ha approvato il bilancio pluriennale di previsione   2018/2020 e che con Deliberazione 

della Giunta Comunale n. 35 del 06.04.2018, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione, il 

Piano Dettagliato degli Obiettivi ed il Piano della Performance esercizio 2018. 

 

Premesso che: 

con deliberazione della Giunta Comunale n° 96 del 13.11.2018 veniva dato atto di indirizzo al 

sottoscritto per l’attivazione del servizio mensa Scuole dell’Infanzia, anno solare 2019, attraverso 

procedura ad evidenza pubblica; 

con determinazione dirigenziale n° 475 del 14.11.2018. veniva indetta per il servizio in questione 

una selezione ad evidenza pubblica attraverso la presentazione da parte degli O.E. interessati di 

manifestazione di interesse; 

che con atto prot. n° 4890 del 16.11.2018, veniva diramato avviso pubblico per l'acquisizione di tali 

manifestazioni di interesse per la partecipazione alla selezione per l'affidamento del servizio di che 

trattasi; che allo scadere del termine per la presentazione, ore 12.00 del 30.11.2018, nessuna 

richiesta è pervenuta al protocollo generale dell’Ente; 



  

 

Considerato che:  

 per quanto sopra descritto, nelle more dello svolgimento delle nuove procedure ad evidenza 

pubblica per la scelta del contraente, che sarà effettuata tramite il M.E.P.A, in ossequio all’atto di 

indirizzo dato dalla Giunta Comunale con la deliberazione sopra evidenziata, n° 96 del 13.11.2018,   

si possa procedere in via eccezionale ad una proroga contrattuale di tale  servizio di notevole 

importanza per la Popolazione amministrata, fermo restando i patti e le condizioni del contratto 

originario, in virtù anche del fatto che sia la dottrina che la giurisprudenza (TAR, Lazio, sez. I bis, 

sentenza 13/02/2006 n° 1062) ammettono, anche se in via eccezionale, la proroga contrattuale per 

la fornitura di beni e servizi alla Pubblica Amministrazione, e che la stessa è da preferire in ogni 

caso al tacito rinnovo o alla rinnovazione del contratto; 

 

DATO ATTO che, all'uopo interpellata la ditta che ha gestito il servizio di mensa scolastica per 

l’anno 2018, ditta individuale Papasidero Susanna da Melicucco, ha dato la propria disponibilità per 

tale proroga e quindi a garantire il servizio della mensa  scolastica de qua  a partire dal 07.01.2019 e 

fino al 28/02/2019 incluso,  ferme restando tutte le clausole contrattuali previste nel contratto 

originario stipulato in data 04.01.2018 e registrato al protocollo  generale dell’Ente col n° 45;   

 

STATUITO che nell'assunzione di tale atto non sussistono motivi di incompatibilità in capo al 

sottoscritto responsabile; che sono state acquisite gli elementi di valutazione al fine di accertare che 

la ditta Papasidero rispetta i criteri per contrattare con la Pubblica Amministrazione, nel rispetto 

delle norme che regolano tale materia; 
 

Per quanto sopra premesso e considerato 

 

DETERMINA 

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

1) di richiamare, quali atti propedeutici e presupposti all’assunzione del presente atto, la 

determinazione dirigenziale n° 01 del 02.01.2018 ed il contratto stipulato in data 04.01.2018, 

prot. n° 45, tra il Comune e la Ditta Papasidero Susanna da Melicucco; 

2) di affidare in proroga alla Ditta Papasidero Susanna Maria, nata a Melicucco il 31.10.1971, 

C.F. PPSSNN71R71F106E - Titolare dell’omonima Impresa individuale, P. IVA; 

02219690803, con sede in Melicucco in via Aldo Moro n° 6, iscritta alla C.C.I.A. di Reggio 

Calabria al n° 164078, per il periodo 07.01.2019 al 28/02/2019 incluso, il servizio di mensa 

scolastica per la Scuola dell'Infanzia di questo Comune, alle stesse condizioni e patti già 

precedentemente fissati nel contratto originario evidenziato al punto 1; 

3) di demandare alle parti la sottoscrizione di un addendum al contratto originario più volte citato; 

4) di rinviare a successiva determinazione l’impegno di spesa allo scopo necessaria; 

5) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’articolo 147-

bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 

alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 

reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 

servizio; 

6) di nominare sé medesimo RUP; 



 

7) di trasmettere copia della presente alla ditta affidataria, Papasidero Susanna da Melicucco, al 

Sindaco, all’Assessora con delega alla Pubblica Istruzione e alla Dirigente scolastica per 

opportuna conoscenza; 

8) di disporre che la presente determinazione venga pubblicata sull’albo pretorio online, per giorni 

15 decorrenti dalla data di pubblicazione, e nella sezione amministrazione trasparente del sito 

www.comune.anoia.rc.it  

 

Il Responsabile dell’Area  Amministrativa  

  Osvaldo Priolo 
(firma autografa sostituita a mezzo stampa  

ai sensi dell'art. 3, comma 2, del D.Lgs. 39/93) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.anoia.rc.it/

